
 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639  
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

 

 

 Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, della 

fornitura di una stampante fiscale termica per emissione scontrini, tramite OdA (Ordine diretto di Acquisto) da 
espletare sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) . 
Impegno di spesa sui fondi di funzionamento - Capitolo 2.1.2.009 articolo 2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro. 
N. ORDINE: 8942512 
N. PROCEDURA: 1447799 

CIG: BA42923F0E 

 
 

  Per il Direttore Generale Avocante 
   Prof. Massimo Osanna, 

                                                                                                 Il Delegato    

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del Ministero per i 
beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo”;  

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, e in 
particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della Cultura; 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività culturali”) 
convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

DRM-CAL|04/02/2026|DETERMINA 11



 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639  
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo Istituto ha subito la modifica della 
denominazione passando da “Polo” a “Direzione Regionale Musei Calabria”; 

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure Urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” in vigore dal 15 settembre 2020;   

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e   per  il turismo"  è  ridenominato  "Ministero della cultura"; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044) (GU Serie Generale n.77 del 31-03-
2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente efficacia dal 1° luglio 2023; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 225, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 
224, comma 6, acquistano efficacia a decorrere dal 1 gennaio 2024, in tema di digitalizzazione, utilizzo delle Piattaforme 
telematiche, pubblicità degli atti di gara, trasparenza, accesso agli atti, e-procurement nazionale, Banca dati ANAC e Fascicolo 
Virtuale Operatore Economico, come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, avente ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente Anac del 18.06.2025, avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di prolungamento 
della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 
18/12/2024”, con il cui provvedimento l’Autorità ha prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000, in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 
materia di trasparenza; 

 
RICHIAMATI: 
-  il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. (Testo Unico Ambientale), che disciplina la gestione dei rifiuti e prevede l'obbligo di 
raccolta, trasporto, recupero e smaltimento secondo criteri di tutela ambientale e sanitaria; 
- l’obbligo, a decorrere dal 13 febbraio 2025, di utilizzo del Registro Elettronico Nazionale per la Tracciabilità dei Rifiuti (RENTRI), 
per una gestione conforme e digitalizzata dei formulari e dei registri di carico e scarico; 

VISTI: 
- il D.M. 9 febbraio 2024 rep. n. 51 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali 
di livello non generale del Ministero della cultura”; -il D.M. 9 febbraio 2024 rep. 53 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 
dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024; 
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico del Ministero della cultura, ridenominata 
Direzione regionale Musei nazionali Calabria, viene individuata quale Istituto dotato di autonomia speciale; 



 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639  
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

 

 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 932 del 05.11.2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3, del DPCM n. 57/2024, le funzioni di direzione della Direzione Regionale Musei Nazionali Calabria, con delega 
contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. Fabrizio Sudano, Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, 
ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e sm.i.; 
 
CONSIDERATO 

- che con delibera n. 3 del 30/12/2025 è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione il Bilancio di Previsione 2026, 
trasmesso agli organi superiori di controllo nella stessa data con prot. n.  8499; - che con comunicazione acquisita gli atti con 
prot. n. 410-A del 21/01/2026 è pervenuto il decreto della DG-MU Servizio I n. 23 del 21/01/2026 di autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del Bilancio di Previsione 2026; 
- che ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. 27/02/2003 n. 97 recante “Regolamento concernente la contabilità degli Enti Pubblici”, 
l'esercizio provvisorio è autorizzato, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun 
capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e 
pagamento frazionabili in dodicesimi; 
- che è impellente per l’Amministrazione sostenere le spese obbligatorie, indifferibili, inderogabili e necessarie a garantire 
l’ordinario funzionamento e gli interventi urgenti; 
 
DATO ATTO  che: 
-  si rende necessario procedere all’acquisto di una stampante fiscale termica da destinare alle varie sedi museali afferenti alla 
Direzione Regionale Musei Nazionali Calabria, al fine di garantire la corretta emissione degli scontrini fiscali e la trasmissione 
telematica dei corrispettivi all’Agenzia delle Entrate, in conformità alla normativa vigente;  
- la scelta del suddetto modello assicura adeguati standard di affidabilità, uniformità delle dotazioni, riduzione dei costi di 
gestione e manutenzione; 
 
PRESO ATTO  che il Mercato Elettronico garantisce l’efficienza, posto che comporta una riduzione dei costi del processo di 
affidamento e dei tempi di contrattazione, e la tracciabilità e trasparenza delle procedure; 
 
ACCERTATO che non è presente attualmente alcuna convenzione attiva su CONSIP per il suddetto prodotto; 
CONSIDERATO che la Stazione Appaltante ha la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti 
da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso la modalità dell’Ordine 
diretto d’Acquisto (OdA);  
 
RILEVATO che, ai fini dell’abilitazione al MePA, gli operatori economici devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui al Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità 
professionale ed economico - finanziaria richiesti dal bando; 
  
RILEVATO che: 
- sulla piattaforma MePA, Area Merceologica “Informatica, Elettronica, Macchine per ufficio - Stampanti” risulta attiva l’offerta 
relativa al prodotto di cui necessita la scrivente Amministrazione, della Società  ChiRa Tek S.r.l.,   Via Carlo Bacco, 5 – Zona Ind. 
Elmas 09030 (CA) P. Iva & C.F. 03461810925, identificato con il codice fornitore BNCRC31CB75014JB02, “Stampante - termica - 
Stampante - termica - CPV: 30232100-5- Stampanti e tracciatori”,  modello “Stampante Fiscale EPSON FP-81II RT 80MM + 5 
rotoli carta termica 78 x 80mm”,  in linea con le esigenze di questa Amministrazione;  
- lo stesso risuta conforme alle caratteristiche tecniche richieste e adeguato all’utilizzo previsto; 
- il prezzo proposto risulta congruo e coerente con i valori di mercato, in linea con i principi di efficacia, efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa; 
  
TENUTO CONTO che l’importo complessivo stimato della fornitura è pari a euro 403,22, IVA esclusa, e che, nel rispetto dei 
principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.lgs. 36/2023, adeguatezza e idoneità 



 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639  
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

 

dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento , è possibile il ricorso alle procedure sottosoglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, anche al fine di evitare aggravamenti procedurali;  
 
PRESO ATTO di quanto sopra, la spesa complessiva di € 403,22, IVA esclusa, trova copertura finanziaria sul Capitolo 2.1.2.009 
articolo 2.02.01.07.002 “Postazioni di lavoro”, del Bilancio di previsione 2026 trasmesso agli organi superiori di controllo per 
l'approvazione; 
 
RITENUTO di finalizzare l’operazione tramite il documento generato automaticamente dalla piattaforma contenente i dati 
dell’OdA, che si intende validamente concluso e perfezionato nel momento in cui la stazione appaltante accetta, con firma 
digitale, l'offerta ivi contenuta, previa richiesta, e positiva valutazione, della dichiarazione di rispetto del patto di integrità e di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, L. n. 136/2010;  
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
 
RILEVATO che: 
 - l’importo trova copertura finanziaria sui fondi di funzionamento - Capitolo 2.1.2.009 articolo 2.02.01.07.002 Postazioni di 
lavoro, del Bilancio di previsione 2026 trasmesso agli organi superiori di controllo per l'approvazione; 
 - ai fini della tracciabilità dei flussi è stato acquisito il CIG: BA42923F0E; 
- il numero di OdA è: 8942512 
- il numero di procedura è 1447799; 
- il codice fornitore MEPA è: BNCRC31CB75014JB02; 
 
VALUTATO che questa stazione appaltante ha verificato positivamente la seguente documentazione acquisita: 
 - DURC, Numero Protocollo INPS_ INAIL_52114602, con scadenza in data 15.04.2026;  
-  risultanze di consultazione del casellario ANAC; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

VISTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023,  in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si intendono 
integralmente riportate,  

 
DETERMINA 

1. di ritenere la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2. di avocare a sé, in ragione della rilevanza della procedura e del ruolo istituzionale ricoperto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico del Progetto; 

3.  di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento per la fornitura in oggetto, all'operatore 
economico ChiRa Tek S.r.l., Partita IVA e Codice Fiscale: 03461810925, per un importo di euro 403,22, (euro 



 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639  
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

 

quattrocentotre/22), oltre IVA, come per legge, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite Ordine 
diretto di Acquisto (OdA), sulla piattaforma “acquistiinretepa”, attraverso il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
4.    di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 
antimafia” e ss.mm.ii; 
5.  di dare atto che la spesa complessiva di euro 491,93, (euro quattrocentonovantuno/93), comprensiva  di IVA al 22%, 
trova copertura finanziaria  sui fondi di funzionamento - Capitolo 2.1.2.009 articolo 2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro, del 
Bilancio di previsione 2026 trasmesso agli organi superiori di controllo per l'approvazione; 

6.  di procedere alla liquidazione e pagamento della relativa spesa solo previa trasmissione di regolare fattura        
elettronica e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con disposizione di pagamento  sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
7.   di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

istituzionale di questo Istituto.; 

8.     di comunicare il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti conseguenti. 

                    

 

              IL FUNZIONARIO 

alessandra.biasone@cultura.gov.it                                                                                                                    

 

                            

 

 

                              Visto di regolarità contabile 

Responsabile del Servizio Bilancio Contabilità e Finanze 

                           Dott.ssa Sabrina Fasanella 

                      
 

 

Per il Direttore Generale Avocante 

   Prof. Massimo Osanna, 

                                     Il Delegato                                                                                                                                                                          

Dott. Fabrizio Sudano 

 

 

Giovanna
Evidenziato


